2023年 6月 16日

報道関係各位

コールケミカル事業部 鹿島製造所の休止について

当社の 100％株主である日本製鉄㈱は、2021年 3月 5日公表の中長期経営計画において、

国内製鉄事業の最適生産体制構築の一環として、2024 年度末を目途に、東日本製鉄所鹿島

地区の第 3 高炉、第 2 ABCD コークス炉、第 3 焼結機、第 1 製鋼工場を休止する予定です。

当社のコールケミカル事業は日本製鉄㈱から供給されるコールタールを原料として、電

気炉用電極向けニードルコークス、半導体製造装置用特殊炭素材、日本製鉄㈱向けコークス

炉用粘結材等を製造販売していますが、日本製鉄㈱の設備休止および今後想定されるコー

ルタールの減少に伴い、当社が保有するコールタール蒸留能力が過剰となることから、最適

生産体制を構築し、コスト競争力を強化することを目的に、下記の通り 2024年度末を目途

に、当社コールケミカル事業部鹿島製造所を休止することといたします。

なお、当施策により、製品によっては製造中止や、当社九州製造所へ製造移管となること

から、対象の需要家の皆さまには丁寧に対応を進めて参る所存です。

記

１．休止する設備：コールケミカル事業部 鹿島製造所

＜概要＞

・所在地：〒314-0014 茨城県鹿嶋市光 3

・タール蒸留能力：18万 t／年

・従業員数：約 40名

・売上高：約 110億円

２．休止時期：2024年度末（2025年 3月末）

３．製造中止または九州製造所へ製造移管となる製品

・製造中止：キノリン類、改質ロードタール

・製造移管：ロードタール、クレオソート油、９５％ナフタリン、タール酸類

以 上

※本件に関するお問い合わせ先

日鉄ケミカル＆マテリアル株式会社

総務部（広報）

℡:０３－３５１０－０３０１